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Begrundelse 

Ministeren har glædeligvis bebudet en ny og 
moderne arvelov. I 60'erne, hvor man udarbej- 
dede den nuværende arvelov, prøvede man 
også at sanere de gamle bestemmelser om selv- 
ejerbønder m.v., men grundet modstand fra 
landbruget lykkedes det ikke. 

Ministeren har nu chancen for at få disse reg- 
ler saneret, sammenskrevet og opdateret sprog- 
ligt, så de kan indskrives i en ny arvelov som et 
særligt kapitel. 

Uanset om de gamle regler skal opretholdes 
uændret i reduceret form, så finder spørgeren, 
at reglerne bør indskrives i den nye arvelov, idet 
de gamle bestemmelser forekommer forældede 
sprogligt og til dels også indholdsmæssigt. Ved 
en sammenskrivning vil der kunne opnås en 
forenkling, og der vil samtidig være anledning 
til at vurdere det rimelige i reglerne. Endelig vil 
en indskrivning i den nye arvelov synliggøre de 
særlige regler. 

Svar (17/10 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Ifølge arvelovens § 25 er halvdelen af den arv, 
som tilkommer en arveladers livsarvinger og 
ægtefælle, tvangsarv. Det indebærer, at en per- 
son, der efterlader sig ægtefælle eller børn m.v., 
som udgangspunkt kun ved testamente kan be- 
stemme over halvdelen af, hvad den pågælden- 
de efterlader sig. 

For ejere af landbrugsejendomme gælder 
imidlertid tillige en række særlige regler, bl.a. i 
forordning af 13. maj 1769 om selveier-bønder 
og de dem forundte fordele og forordning af 22. 
november 1837 angående den selveier-bønder 
hjemlede testàtionsfrihed. Disse regler giver 
bl.a. ejeren af en landbrugsejendom en videre 
adgang til ved testamente at indsætte en eller 
flere af sine livsarvinger som arving til land- 
brugsejendommen, end hvad der følger af arve- 
lovens regler om tvangsarv. Disse særlige regler 
for "selveier-bønder" blev opretholdt ved arve- 
lovens § 79. 

Som det fremgår af kommissoriet for det àr- 
velovsudvalg, som nu er ved at blive nedsat, 
skal udvalget komme med forslag til en fuld- 
stændig revision af arveloven. Udvalget skal 
herunder bl.a. overveje reglerne om tvangsarv 
og om generationsskifte i familieejede virksom- 
heder. Det vil således indgå i udvalgets overve- 

jelser, om der fortsat er behov for særlige regler 
om landbrugsejendomme, og, hvis der er behov 
for sådanne regler, om de kan indarbejdes i for- 
slaget til ny arvelov, så de nugældende regler 
om "selveier-bønder" kan ophæves. Arvelovs- 
udvalgets kommissorium er sendt til Retsudval- 
get ved brev af 4. oktober 2000. 

Spm. nr. S 46 

Til miljø- og energiministeren (4/10 2000) af: 
Kim Behnke (FRI): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at skrotnings- 
præmien også kommer til at omfatte biler, der 
ikke er indregistreret?« 

Begrundelse 

Ordningen med skrotningsafgift og skrotnings- 
præmie havde til formål at hvile i sig selv. Det 
skulle ikke være en ny skat på biler, men deri- 
mod en miljøordning for at få indsamlet skrot- 
ningsmodne biler. 

Nu viser det sig imidlertid, at antallet af biler, 
der bliver afleveret til skrotning, er langt færre 
end forventet, og at puljen med skrotningsafgift 
er fyldt godt op. 

Det er meget tydeligt -  særligt for politiet og 
kommunale myndigheder -  at et stigende antal 
biler bliver efterladt uden nummerplader. Hvis 
ordningen med skrotningspræmie blev udvidet 
til også at omfatte biler uden nummerplader, så 
vil der være et økonomisk incitament til at få 
disse biler fjernet fra de miljøbelastende opma- 
gasineringer, der ofte finder sted. 

Svar (17/10 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg vil indledningsvis bemærke, at det i lov nr. 
372 af 2. juni 1999 om miljøbidrag og godtgørel- 
se i fotbindelse med ophugning og skrotning af 
biler er fastsat, at det er en betingelse for udbe- 
taling af godtgørelse, at køretøjet er afmeldt i 
Centralregisteret for motorkøretøjer efter lovens 
ikrafttræden den 1. juli 2000. 

Eventuel inddragelse af allerede afmeldte bi- 
ler i ordningen, blev drøftet i Miljø- og Planlæg- 
i ningsudvalget under udvalgets behandling af 


